

विनियोग संख्या 40 – ऋण की अदायगी
APPROPRIATION No. 40 - REPAYMENT OF DEBT

कुल विनियोग वास्तविक व्यय बचत—
Total Actual Saving—
appropriation expenditure
(हजार रुपयों में)
(In thousands of rupees)

पूंजीगत:	Capital:			
प्रभारित—	Charged-	8948452,71,00	7462492,87,83	-1485959,83,17
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1485884,05,35

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. विनियोग में बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई :-
1. In the appropriation, savings occurred under the following major heads: -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "6001"	Major Head "6001"			
केंद्रीय सरकार का आंतरिक ऋण	Internal Debt of Central Government			
मू.	O.	890279671.00	741524687.10	741517421.07
पु.	R.	-148754983.90		
मुख्य शीर्ष "6002"	Major Head "6002"			
विदेशी ऋण	External Debt			
मू.	O.	4565600.00	4732178.55	4731712.52
पु.	R.	166578.55		

(I) एक मामले में, मुख्य शीर्ष “6001” – “रोकड़ प्रबंधन बिल” के अंतर्गत ₹10000000.00 लाख का विनियोग सरकारी लेखाओं में अधिशेष रोकड़ उपलब्ध होने के कारण लिखतों का उपयोग नहीं किए जाने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “6001” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “आर. बी. आई को जारी किए गए ट्रेजरी बिल और संबंधित प्रतिभूतियां – 91 दिन के ट्रेजरी बिल” – ₹8739766.00 लाख की बचत (₹71166148.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अपेक्षाकृत कम मात्रा में जारी करने और प्राप्त होने के कारण हुई।

(खा) “अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों को जारी की गई प्रतिभूतियां” –

(क) “अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष” – ₹449690.00 लाख की बचत (₹70000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा अपेक्षाकृत कम मात्रा में प्रतिभूतियों का उन्मोचन करने के कारण हुई।

(ख) “एशियाई विकास बैंक” – ₹7717.00 लाख की बचत (₹16017.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) एशियाई विकास बैंक द्वारा कम मात्रा में प्रतिभूतियों का उन्मोचन किए जाने और विनिमय दर में विचलन के कारण हुई।

(गा) “मुआवजा और अन्य बांड” –

(क) “8% बचत बांड (कर योग्य)” – ₹49764.03 लाख की बचत (₹2354359.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) परिपक्व बांडों की बकाया राशि के भुगतान के अपेक्षाकृत कम संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(ख) “7.75% बचत (कर योग्य) बांड 2018” – ₹1262.17 लाख की बचत (₹1990.00 लाख के स्वीकृत

(I) *Appropriation of ₹10000000.00 lakhs* remained wholly unutilized in one case under Head “6001” - “Cash Management Bills” - due to non-utilization of the instrument owing to availability of surplus cash in the Government Account.

(II) Under Major Head “6001” - savings occurred under the following heads:-

(A) “*Treasury Bills and connected Securities issued to R.B.I. - 91 Days Treasury Bills*” - saving of ₹8739766.00 lakhs (against the sanctioned *appropriation of ₹71166148.00 lakhs*) was due to lower volume of issuances and receipts.

(B) “*Securities issued to International Financial Institutions*” -

(a) “*International Monetary Fund*” - saving of ₹449690.00 lakhs (against the sanctioned *appropriation of ₹70000.00 lakhs*) was due to lower volume of redemption of securities preferred by International Monetary Fund.

(b) “*Asian Development Bank*” - saving of ₹7717.00 lakhs (against the sanctioned *appropriation of ₹16017.00 lakhs*) was due to lower volume of redemption of securities preferred by Asian Development Bank and exchange rate variation.

(C) “*Compensation and other Bonds*” -

(a) “*8% Saving Bonds, 2003 (Taxable)*” - saving of ₹49764.03 lakhs (against the sanctioned *appropriation of ₹2354359.00 lakhs*) was due to receipt of lower claims for outstanding payments of matured bonds.

(b) “*7.75% Saving (Taxable) Bond, 2018*” - saving of ₹1262.17 lakhs (against the

विनियोग की तुलना में) बांड धारकों से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

sanctioned appropriation of ₹ 1990.00 lakhs) was due to receipt of less claims from the bond holders.

(घा) “182 दिनों के ट्रेजरी बिल” – ₹734866.00 लाख की बचत (₹56255795.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पिछले वर्ष कम निवेश के कारण हुई।

(D) “182-Days-Treasury Bills” - saving of ₹734866.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹56255795.00 lakhs) was due to less investment in previous year.

(डा) “रिजर्व बैंक से अर्थोपाय अग्रिम” – ₹30068700.00 लाख की बचत (₹50000000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) सरकारी लेखाओं में अधिशेष रोकड उपलब्ध होने के कारण अपेक्षाकृत कम मात्रा में उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(E) “Ways & Means Advances from Reserve Bank of India” - saving of ₹30068700.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹50000000.00 lakhs) was due to lower volume of utilisation owing to availability of surplus cash in the Government account.

(चा) “14 दिनों के ट्रेजरी बिल” – ₹104906654.00 लाख की बचत (₹583433847.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्य सरकारों द्वारा कम मात्रा में निवेश किए जाने के कारण हुई।

(F) “14 Day Treasury Bills” - saving of ₹104906654.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹583433847.00 lakhs) was due to lower investment made by the State Governments.

(छा) “1.4.99 से लघु बचतों के निवल संग्रह की तुलना में जारी की गई केंद्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियां” – ₹418984.55 लाख की बचत (₹17695070.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अपेक्षाकृत कम संख्या में प्राप्तियों के कारण पिछले वर्ष में कमतर निवेश होने के कारण हुई।

(G) “Special Central Government Securities issued against net collections of Small Savings from 1-4-99” - saving of ₹418984.55 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹17695070.00 lakhs) was due to lower investment in previous year owing to lesser receipts.

(जा) “स्वर्ण मुद्रीकरण योजना 2015 – नकद भुगतान योजना” – ₹15999.25 लाख की बचत (₹18700.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निवेशकों द्वारा उन्मोचन की बजाय स्वर्ण जमा नवीकरण को प्राथमिकता देने के कारण हुई।

(H) “Gold Monetisation Scheme, 2015 - Cash Payment Scheme” - saving of ₹15999.25 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹18700.00 lakhs) was due to preference of renewal of gold deposit over redemption by investors.

(III) मुख्य शीर्ष “6002” – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(III) Under Major Head “6002” - savings occurred under the following heads: -

(का) “आई. एफ. ए. डी. से ऋण” – ₹2267.49 लाख की बचत (₹26040.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) रद्दीकरण के कारण परिशोधन का पुनर्निर्धारण किए जाने और विनिमय दर में उतार चढ़ाव के कारण हुई।

(A) “Loans from I.F.A.D.” - saving of ₹2267.49 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹26040.00 lakhs) was due to rescheduling of amortization owing to cancellation and exchange rate variation.

(खा) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से ऋण” – ₹13637.60 लाख की बचत (₹867150.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) सतत ऋणों की राशि का कम मात्रा में आहरण किए जाने के कारण हुई।

(गा) “जापान की सरकार से ऋण” – ₹23268.86 लाख की बचत (₹664290.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में); और

(घा) “एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक (ए. आई. आई. बी.) से ऋण” – ₹2137.97 लाख की बचत (₹57430.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें विनिमय दर में उतार चढ़ाव के कारण हुईं।

2. उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के तहत हुए अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(I) मुख्य शीर्ष “6001” –

(का) “बाजार ऋण” – ₹344699.21 लाख का अधिक व्यय (₹53219278.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) उच्चतर राशियों की प्रतिभूतियों में स्विच करने के कारण हुआ।

(खा) “अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों को जारी की गई प्रतिभूतियां – अफ्रीकी विकास निधि” – ₹1378.26 लाख का अधिक व्यय (₹3353.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अफ्रीकी विकास निधि द्वारा अपेक्षाकृत अधिक मात्रा में प्रतिभूतियों का उन्मोचन करने और विनिमय दर में उतार चढ़ाव के कारण हुआ।

(गा) “364 दिन के ट्रेजरी बिल” – ₹129375.00 लाख का अधिक व्यय (₹44398975.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पिछले वर्ष अपेक्षाकृत अधिक निवेश होने के कारण हुआ।

(B) “Loans from the International Bank for Reconstruction and Development” - saving of ₹13637.60 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹867150.00 lakhs) was due to underdrawal in ongoing loans.

(C) “Loans from the Government of Japan”- saving of ₹23268.86 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹664290.00 lakhs); and

(D) “Loans from Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)” - saving of ₹2137.97 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹57430.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to exchange rate variation.

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head “6001” -

(A) “Market Loans”- excess of ₹344699.21 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹53219278.00 lakhs) was due to switching of higher amount of securities.

(B) “Securities issued to International Financial Institutions - African Development Fund” - excess of ₹1378.26 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹3353.00 lakhs) was due to higher redemption of securities by African Development Fund and exchange rate variation.

(C) “364-Day-Treasury Bills” - excess of ₹129375.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹44398975.00 lakhs) was due to higher investment in previous year.

(घा) “केंद्रीय/राज्य सरकारों की विशेष प्रतिभूतियों के उन्मोचन से प्राप्त राशि के पुनर्निवेश के प्रति एन. एस. एस. एफ. को जारी की गई केंद्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियां” – ₹5997673.00 लाख का अधिक व्यय (‘शून्य’ राशि स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक निवल प्राप्तियां उपलब्ध होने के कारण अपेक्षाकृत अधिक निवेश किए जाने से हुआ।

(डा) “सावरेन गोल्ड बांड स्कीम, 2015” – ₹158017.18 लाख का अधिक व्यय (₹150000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) परिपक्वता होने पर उन्मोचन के साथ साथ निवेशकों द्वारा समय पूर्व उन्मोचन किए जाने के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष “6002” –

(का) “फ्रांस की सरकार से ऋण” – ₹12911.77 लाख का अधिक व्यय (₹52190.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(खा) “जर्मनी संघीय गणराज्य की सरकार से ऋण” – ₹17723.07 लाख का अधिक व्यय (₹208220.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(गा) “अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ से ऋण” – ₹81891.13 लाख का अधिक व्यय (₹1646810.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(घा) “रूसी परिसंघ की सरकार से ऋण” – ₹4074.07 लाख का अधिक व्यय (₹44380.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(डा) “एशियाई विकास बैंक से ऋण” – ₹56388.40 लाख का अधिक व्यय (₹934400.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(चा) “यूरोपीय निवेश बैंक से ऋण” – ₹10323.98 लाख का अधिक व्यय (₹19880.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(D) “Special Central Government Securities, issued to NSSF against reinvestment of sums received on redemption of Special Central/State Government Securities” - excess of ₹5997673.00 lakhs (against ‘nil’ sanctioned appropriation) was due to higher investments made due to available excess net receipts.

(E) “Sovereign Gold Bond Scheme, 2015” - excess of ₹158017.18 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹150000.00 lakhs) was due to premature redemption by investors along with the redemption on maturity.

(II) Major Head “6002” -

(A) “Loans from the Government of France” - excess of ₹12911.77 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹52190.00 lakhs);

(B) “Loans from the Government of Federal Republic of Germany” - excess of ₹17723.07 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹208220.00 lakhs);

(C) “Loans from the International Development Association” - excess of ₹81891.13 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1646810.00 lakhs);

(D) “Loans from the Government of Russian Federation” - excess of ₹4074.07 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹44380.00 lakhs);

(E) “Loans from Asian Development Bank” - excess of ₹56388.40 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹934400.00 lakhs);

(F) “Loans from European Investment Bank” - excess of ₹10323.98 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹19880.00 lakhs); and

(छा) “न्यू डेवलेपमेंट बैंक से ऋण” – ₹23753.66 लाख का अधिक व्यय (₹32640.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ ।

(G) “Loans from New Development Bank (NDB)” - excess of ₹23753.66 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹32640.00 lakhs).

उपर्युक्त सात शीर्षों के अंतर्गत हुआ अधिक व्यय विनिमय दर में उतार चढ़ाव के कारण हुआ ।

Excess under the above seven heads were due to exchange rate variation.
